
DECRETO SINDACALE N. 16  DEL 30-03-2021 

NOMINA  DEL  SEGRETARIO  GENERALE,  DOTT.SSA  SANDRA 
D’AGOSTINO  QUALE  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

Richiamata  la  Legge  6.11.2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”;

Visto  l’art.  41,  comma  1,  lettera  f)  del  D.Lgs.  97/2016,  che  ha  sostituito 
integralmente il comma 7 dell’art. 1 della suddetta Legge 190/2012, prevedendo 
che in ciascun ente locale venga nominato il “Responsabile della Prevenzione 
della  Corruzione  e  della  Trasparenza”  e  che  lo  stesso  responsabile  venga 
individuato, di  norma, nel Segretario Generale o nel  Dirigente apicale,  salva 
diversa motivata determinazione;

Dato atto che con proprio decreto n. 5 dell’8 febbraio 2021 ho provveduto a 
nominare, a far data dal 15 febbraio 2021, il  nuovo Segretario Generale del 
Comune di Legnano, dott.ssa Sandra D’Agostino;

Evidenziato che il  Responsabile della Prevenzione della Corruzione, ai  sensi 
del comma 10 dell’art. 1 della Legge 190/2012, deve provvedere:

a) alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a 
proporre la modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni 
delle prescrizioni ovvero quando intervengono mutamenti nell’organizzazione o 
nell’attività dell’amministrazione; 
b) alla verifica, d’intesa con il dirigente competente, dell’effettiva rotazione degli  
incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più 
elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione; 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005



c) ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al 
comma 11; 

Ritenuto,  pertanto,  di  nominare  il  Segretario  Generale  dell’Ente,  quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che il  Segretario Generale ha espresso, sulla presente proposta di 
decreto,  parere  tecnico  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000, 
acquisito agli atti;

DECRETA

1. di  nominare  il  Segretario  Generale,  dott.ssa  Sandra  D’Agostino,  quale 
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza 
(RPCT), ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012, come novellato 
dall’art. 41, comma 1, lettera f) del D.Lgs. 97/2016;

2. di  comunicare  il  presente  decreto all’ANAC secondo le  modalità  stabilite 
dalla stessa Autorità;

3. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e sul sito istituzionale 
del Comune, nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”.

                Il Sindaco
                                                                                            Dott. Lorenzo Radice

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005


	DECRETO SINDACALE N. 16  DEL 30-03-2021 

